
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

           14.04.2025                      р.п. Мучкапский                            №340  

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Мучкапского 

муниципального округа  от 05.02.2024 №111 «Об утверждении Положения о 

муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и 

состава комиссии  Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области» 

 

        В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.06.1999   № 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Законом Тамбовской области от 07.07.2021 № 645-З  

«О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Тамбовской области» (в редакции 

Закона Тамбовской области от 27.07.2022 № 145-З), а также в связи с 

кадровыми изменениями, администрация Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

        1. Внести следующие изменения в  постановление  администрации 

Мучкапского муниципального округа от 05.02.2024 № 111 «Об утверждении 

Положения о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав и состава комиссии  Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области»: 

           1.1 пункт 2.1. раздела 2 дополнить подпунктом 2.1.30 следующего 

содержания: 

 «2.1.30 Комиссия рассматривает вопросы о назначении, об отмене 

назначения или о замене наставника и (или) организации, указанных в пункте 

1 статьи 8  Федерального закона «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее — 

наставник, Организация) в отношении несовершеннолетних, указанных в 

пункте 1 статьи 5 Федерального закона «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»: 

 а) по инициативе Комиссии или иного органа или учреждения системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

рамках проводимой индивидуальной профилактической работы в отношении 

несовершеннолетнего; 

 б) при обращении несовершеннолетнего, достигшего возраста 

четырнадцати лет, его родителей или иных законных представителей, 

наставника или Организации; 



 в) при возникновении обстоятельств, являющихся основаниями для 

рассмотрения вопросов об отмене назначения или о замене наставника и 

(или) Организации. 

 Основаниями для рассмотрения Комиссией данных вопросов являются: 

 а) постановление Комиссии; 

            б) заявление несовершеннолетнего, достигшего возраста четырнадцати 

лет, его родителей или иных законных представителей, наставника или 

Организации; 

 в) ходатайство органов и учреждений системы профилактики; 

 г) решение Министерства просвещения Российской Федерации об 

исключении наставника из реестра наставников, привлекаемых для 

осуществления индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними или об исключении Организации из реестра 

организаций, участвующих в деятельности по профилактике безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних; 

 д) документы, подтверждающие возникновение обстоятельств, 

предусмотренных пунктом 16 статьи 8 Федерального закона «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 

 Комиссии рассматривают вопросы о достижении (недостижении) 

наставником и (или) Организацией целей, установленных пунктом 12 статьи 

8 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних», о неисполнении или 

ненадлежащем исполнении наставником или Организацией обязанностей, 

предусмотренных пунктом 14 статьи 8 Федерального закона «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», на основании отчетов наставников и (или) 

Организаций о проведенных с несовершеннолетним мероприятия». 

 1.2 пункт 4.3. раздела 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

  «О дате, времени и месте проведения заседания Комиссии 

несовершеннолетний, его родители или иные законные представители, 

наставник и (или) Организация, органы и учреждения системы профилактики 

(при необходимости) уведомляются в письменной форме лично под подпись 

либо путем направления уведомления заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении, либо в форме электронной (сканированной) копии 

уведомления, или в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной  электронной подписью, либо с использованием иных 

средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или 

приглашения и его вручение адресату, не позднее, чем за 3 рабочих дня до 

дня проведения заседания Комиссии». 

         1.3 Вывести из состава муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Мучкапского муниципального округа 

Попова Анатолия Романовича и.о. заместителя главного врача по 

медицинской части Тамбовского областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Мучкапская ЦРБ имени ак. М.И. Кузина»; 

 



         1.4 Вывести из состава муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Мучкапского муниципального округа 

Кулдошину Галину Геннадьевну инспектора направления по делам 

несовершеннолетних отделения участковых уполномоченных и по делам 

несовершеннолетних МОМВД России «Уваровский» ОП (дислокация пгт. 

Мучкапский); 

          1.5 Вывести из состава муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Мучкапского муниципального округа 

Канищева Сергея Михайловича начальника отделения участковых 

уполномоченных и по делам несовершеннолетних МОМВД России 

«Уваровский» ОП (дислокация пгт. Мучкапский); 

          1.6 Ввести в состав муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Мучкапского муниципального округа 

Тарасову Галину Ивановну врача - педиатра участкового Тамбовского 

областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Мучкапская ЦРБ имени ак. М.И. Кузина»; 

          1.7 Ввести в состав муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Мучкапского муниципального округа 

Полтинина Михаила Викторовича начальника ОП (дислокация пгт. 

Мучкапский) МОМВД России «Уваровский»; 

          1.8 Ввести в состав муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Мучкапского муниципального округа 

Коростелеву Елену Валентиновну старшего участкового уполномоченного 

отделения участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних ОП 

(дислокация пгт. Мучкапский) МОМВД России «Уваровский». 

          2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области «Информационный вестник Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области», разместить на сайте сетевого издания «Региональное  

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на  официальном 

сайте администрации Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области.. 

          3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области Фузееву Е.Ю. 

 

 

Глава Мучкапского 

муниципального округа                                                               М.А. Коростелев                                       
 

 

 

 

http://www.top68.ru/

